
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 7 DEL  25/03/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SCUBO "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BOLOGNA" FINALIZZATA 
ALL'ACCREDITAMENTO DELL'UNIONE RENO LAVINO SAMOGGIA AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

L’anno 2019 ,il giorno 25 del mese di Marzo alle ore 18:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

BOSSO MASSIMO  CONSIGLIERE F P
BARBANI LIBERO  CONSIGLIERE F P
FINI GIULIO  CONSIGLIERE F P
GUIDOTTI ISABELLA  CONSIGLIERE F P
RUGGERI MATTEO  CONSIGLIERE G
ANCARANI ESTER  CONSIGLIERE A
RAINONE PAOLO  VICE PRESIDENTE G
PEDICA MIRKO  CONSIGLIERE G
RIZZOLI STEFANO  CONSIGLIERE F P
BATTISTINI TAMARA  CONSIGLIERE F P
CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE F P X
MAZZETTI STEFANO  CONSIGLIERE F P
DONATI RAFFAELLA  CONSIGLIERE F P X
MECAGNI MANILA  CONSIGLIERE F P
FORTUZZI PIETRO  CONSIGLIERE A P X
RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P
CALLIGOLA SIMONE  CONSIGLIERE F P
DEMARIA PATRIZIA  CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P
GAIBA SILVIA  CONSIGLIERE F P
RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE F P
STANZANI MICHELE  CONSIGLIERE G
FIORINI STEFANO  CONSIGLIERE A
Lorenzini Luca  CONSIGLIERE F P
MARTIGNONI ELISABETTA  PRESIDENTE F P
TADDIA MASSIMO  CONSIGLIERE F P

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Elisabetta Martignoni ai 

sensi dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.





OGGETTO:   ADESIONE   ALL’   ASSOCIAZIONE   SCUBO   “SERVIZIO   CIVILE 
UNIVERSALE   BOLOGNA”   FINALIZZATA   ALL’ACCREDITAMENTO 
DELL’UNIONE   RENO   LAVINO   SAMOGGIA   AL   SERVIZIO   CIVILE 
UNIVERSALE.

Il   Sindaco   Stefano     Rizzoli   del   Gruppo   Centro   Sinistra   per   l’   Unione   illustra   il 
provvedimento e spiega le opportunità che ne derivano, spiegando i singoli servizi offerti. 
Intervengono i Consiglieri Fortuzzi Pietro del Gruppo Forza Italia, Rimondi Simone del 
Gruppo Civicamente Samoggia, Battistini Tamara del Gruppo Centro Sinistra per l’Unione 
ed infine il Sindaco Rizzoli Stefano del Gruppo Centro Sinistra per l’Unione per fornire 
chiarimenti.

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi

IL CONSIGLIO DELL’ UNIONE DEI COMUNI

Premesso che a seguito dell’istituzione dell’Unione dei Comuni Valli del Reno,Lavino e 
Samoggia ai sensi della L 21/2012, dal 1 gennaio 2015 le funzioni attinenti i Servizi sociali 
e   socio­sanitari   sono   state   conferite   all’Unione  dai   comuni   aderenti   mediante   apposita 
convenzione approvata con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 21/2014 e successivo 
atto integrativo approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 28.12.2015;

Considerato che il Servizio civile volontario:
 è un’importante occasione di crescita personale, un’opportunità di educazione alla 

cittadinanza attiva,  uno prezioso strumento  per  aiutare  le   fasce più  deboli  della 
società contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed economico del nostro Paese;

 è un percorso aperto ai ragazzi e alle ragazze dai 18 ai 28 anni che possono decidere 
di   scegliere  volontariamente  di  vivere  un’esperienza  di  12 mesi  presso  un  ente 
(Associazioni   di   volontariato,  Associazione  di   promozione   sociale,  Cooperative 
sociali, ONG, comuni, Unioni di comuni, comunità montane, Università, USL ecc.) 
come parte attiva di un progetto che si svolge nei settori:
 assistenza;
 ambiente;
 educazione e promozione culturale;
 patrimonio artistico e culturale;
 protezione civile;

Rilevato che:
 con   D.Lgs.   06.03.2017,   n.   40   (“Istituzione   e   disciplina   del   servizio   civile 

universale,  a  norma  dell'art.  8  della  Legge  n.  106/2016”)  e  col  D.Lgs. 
13.04.2018,   n.   43,   recante   “Disposizioni   integrative   e   correttive   al   decreto 
legislativo   n.   40/2017   concernente   istituzione   e   disciplina   del   servizio   civile 
universale,   a   norma  dell'art.   8   della  Legge  n.   106/2016”),   è   stato   istituito   il 
servizio civile universale (SCU), le cui finalità sono quelle di rafforzare sia lo 
strumento di difesa non armata e non violenta della Patria sia di promuovere i 



principi  costituzionali  all'educazione ed alla  pace  tra   i  popoli  nonché  i  valori 
fondativi della Repubblica;

 la Circolare 03.08.2017 “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di 
servizio   civile   universale”,   la   Circolare   12.12.2017   avente   ad   oggetto   la 
“Integrazione alla Circolare del 03.08.2017”, il D.Lgs. n. 43/2018 concernente le 
disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 40/2017 “Istituzione e disciplina 
del servizio civile universale, a norma dell'art. 8 della Legge n. 106/2016” e la 
Circolare   09.05.2018   recante   “Testo   coordinato   e   integrato   della   circolare 
03.08.2017 Albo degli  enti  di  servizio civile universale  Norme e requisiti  per 
l'iscrizione”  e  della   circolare  12.12.2017 “Integrazione  alla   circolare  3  agosto 
2017”,   hanno   individuato   i   livelli  minimi   che   gli   enti   devono   possedere  per 
presentare i progetti SCU, tra cui un’articolazione organizzativa di cento o trenta 
sedi di attuazione in relazione alla sezione dell'albo prescelta ed una dotazione di 
personale qualificato in possesso  di  idonei titoli di studio oppure di esperienza 
biennale   nelle   relative   funzioni   oppure   che   abbia   svolto   specifici   corsi   di 
formazione; è stata inoltre individuata nella data del 04.05.2019 il termine in cui i 
previgenti  Albi  di  servizio  civile  nazionale  cesseranno di  avere  efficacia,  per 
essere definitivamente sostituiti da quelli del servizio civile universale;

Sottolineato che:
 l'   Unione   dei   Comuni   valli   del   Reno   Lavino   e   Samoggia   non   dispone   della 

capacità organizzativa sia a livello di sedi sia a livello di figure interne, così come 
individuate dalle circolari  sopracitate,  per accreditarsi  singolarmente come ente 
SCU nel rispetto dei requisiti  necessari  e dei  termini previsti  dalla riforma del 
servizio civile universale;

 in seguito alla riforma succitata è stato avviato un percorso di studio e fattibilità, 
sia a livello distrettuale da parte dell'Unione sia a livello metropolitano da parte 
del Coordinamento Provinciale Enti di Servizio Civile (Co.Pr.E.S.C.) di Bologna, 
per individuare le modalità e gli strumenti per poter continuare con l'esperienza e 
la  presentazione dei  progetti  di   servizio  civile,  ma che  solamente  quest'ultimo 
soggetto è riuscito in maniera fattiva a sviluppare nel periodo compreso tra giugno 
2017 e  maggio  2018 uno studio coordinato  e  congiunto  con  tutti   i  propri  enti 
aderenti   pubblici   e   privati   attraverso   l'organizzazione   di   appositi   incontri, 
assemblee e gruppi di lavoro e la proposta di tre diverse ipotesi, come di seguito 
specificato:

1. il Co.Pr.E.S.C. si accredita come ente di servizio civile universale;
2. si   individua,   all’interno   degli   enti   aderenti   al   Co.Pr.E.S.C.,   un 

Comune/Associazione che funga da soggetto capofila/aggregatore, affinché tutti 
gli altri enti possano aggregarsi;

3. si provvede alla istituzione di un nuovo ente ad hoc;

Dato atto che, al termine del percorso di analisi e di approfondimento a livello di fattibilità 
di   tutte   e   le   tre   proposte   avanzate   di   cui   al   precedente   capoverso,   constatata   sia 
l'impossibilità   del   Co.Pr.E.S.C.   di   accreditarsi   come   ente   SCU   essendo   stato   questo 
istituito come soggetto di coordinamento e di raccordo tra la Regione Emilia­Romagna ed 
i propri enti aderenti sia dell'unico soggetto che si era reso disponibile – il Comune di 
Bologna   –   per   fungere   da   ente   capofila/aggregatore   (quest'ultimo   però   rendendosi 
disponibile a fornire un supporto sia economico sia di risorse umane al percorso che si 



deciderà di intraprendere), l'Assemblea dei soci Co.Pr.E.S.C. del 29.05.2018 ha deliberato 
di  procedere  alla  costituzione di  un nuovo ente  ad hoc che   farà  da  capofila  presso   il 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale al fine di consentire, agli enti 
che   decideranno   di   aderirvi,   l'accreditamento   congiunto   all'albo   di   servizio   civile 
universale   e   contribuire   a   dare   continuità   con   l'esperienza   di   collaborazione  e 
condivisione  tra  enti  pubblici  e  privati  per  promuovere  e  realizzare  il servizio civile sul 
territorio metropolitano;

Considerata  la   comunicazione   del   25   luglio   u.s.   con   cui   il   Co.Pr.E.S.C.   di   Bologna 
chiedeva   di   inviare   entro   il   28.09.2018   lettera   di   intenti   di   adesione   al   nuovo   ente 
metropolitano, sia per quantificare in maniera più definita i costi per l’istituzione, l’avvio e 
la gestione del nuovo ente SCU, sia per poter procedere a calendarizzare i necessari e 
successivi   adempimenti   burocratici   per   la   costituzione  del   nuovo   ente   e   l'avvio  delle 
attività nel corso del 2019 e giungere conseguentemente all’accreditamento congiunto al 
nuovo albo  di  servizio civile  universale  entro  il   termine  individuato  dalle  Circolari  di 
riferimento;

Dato atto che  l'Unione Reno Lavino e Samoggia, a seguito di passaggi informativi nel 
Forum socio  sanitario  e  nella  giunta dell'Unione,   in  coerenza con gli   indirizzi  sin  qui 
assunti,   con   nota   Protocollo   n.   13913/2018   del   28.09.2018   ha   dunque   manifestato 
l'intenzione  di  aderire  al  nuovo ente  metropolitano  al   fine  di  accreditarsi  all'Albo del 
Servizio Civile Universale e dunque poter mettere in campo in futuro appositi progetti di 
servizio civile universale;

Tenuta inoltre in considerazione la comunicazione del 22.11.2018, con cui il Co.Pr.E.S.C. 
di Bologna:

 ha   comunicato   la   denominazione   della   nuova   Associazione,   individuata   in 
SCUBO (Servizio Civile Universale Bologna), la cui sede legale sarà ubicata nel 
territorio comunale di Bologna;

 ha trasmesso ai soggetti pubblici e privati che avevano inviato la lettera di intenti 
di   adesione,   le   bozze   definitive   rispettivamente   dell'Atto   Costitutivo   e   dello 
Statuto del nuovo ente metropolitano (allegati ambedue al presente atto, quale 
parte integrante formale e sostanziale);

 ha   comunicato   la   data   dell'Assemblea   costituente   della   nuova   associazione 
SCUBO,   ai   fini   dell’approvazione   dello   Statuto,   dell'elezione   degli   organi 
(presidente e consiglieri), dell'approvazione dell'importo della quota associativa 
annuale relativa al  2019,  il  cui  importo è previsto in €.  500.00, ed alla  firma 
dell'Atto Costitutivo;

Dato atto che:
 l'Assemblea costituente dell'Associazione non profit "SCUBO" si è tenuta in data 

24.01.19 alle ore 15.00, presso la sala del Consiglio della Città Metropolitana in 
via Zamboni 13 a Bologna;

 hanno   già   sottoscritto   l'adesione   all'Associazione   i   Comuni   dell'Unione: 
Casalecchio  di  Reno,  Zola  Predosa,  Valsamoggia,  Monte  San Pietro  oltre  che 
l’Azienda servizi alla cittadinanza “Insieme” e il Comune di Sasso Marconi è in 
procinto di sottoporre l'adesione al proprio consiglio comunale;



Verificato   che  ai   sensi   degli   artt.   36   e   seguenti   del   Codice   Civile,   SCUBO   è   una 
Associazione senza fini di lucro le cui finalità sono stabilite dalla Legge n. 64/2001 e dal 
D.Lgs.   n.   40/2017   e   le   cui   attività   ed  organizzazione   saranno  orientate   ai   principi   di 
democrazia, imparzialità e trasparenza ed alla promozione della cultura della legalità, della 
pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata tramite la realizzazione di 
progetti di servizio civile;

Ritenuto  dunque necessario  aderire  a  SCUBO al   fine  di  accreditare   l'ente  Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia all'albo del Servizio Civile universale così da 
poter mettere in campo progetti di servizio civile;

Visti l'Atto Costitutivo e lo Statuto dell'associazione no profit SCUBO che si allegano alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati 
acquisiti   ed  allegati   alla  presente  deliberazione  di   cui   costituiscono  parte   integrante   e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D. lgs 267/2000 e l’art. 22 comma 2 del vigente statuto dell’Unione;

Con la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge

Presenti:   20

Voti Favorevoli: 19 Gruppo   Centro   Sinistra   per   l’Unione,   Gruppo   Movimento 
Cinque Stelle, Gruppo Civicamente Samoggia.

Voti Astenuti:  1 Fortuzzi Gruppo Forza Italia.

DELIBERA

1. di aderire, per i motivi e nei termini di cui in premessa, all' Associazione SCUBO 
(“Servizio Civile Universale Bologna”), procedendo alla sottoscrizione dell’Atto 
Costitutivo,  di  cui  allo  schema allegato alla  presente deliberazione quale parte 
integrante formale e sostanziale ed all’approvazione dell’unito Statuto;

2. di dare mandato all'Associazione SCUBO di procedere all'iscrizione dell'Unione 
dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia all'Albo degli Enti accreditato per 
il Servizio Civile universale;

3. di   demandare   al   Presidente   dell'Unione   Massimo   Bosso   o   a   persona   da   lui 
delegata la sottoscrizione degli atti utili all'adesione all'Associazione SCUBO e 
all'iscrizione dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia all'Albo 
degli enti accreditati per il servizio civile universale;

4. di demandare alla Dirigente del Servizio Sociale associato l'adozione dei necessari 
atti gestionali comprensivi dell'impegno di spesa della quota di adesione di euro 



500,00.

Successivamente,   al   fine  di  poter   celermente  completare   le  necessarie  procedure  per 
l'accreditamento dell'ente, con separata votazione espressa nei modi e termini di legge

Presenti:   20

Voti Favorevoli: 19 Gruppo   Centro   Sinistra   per   l’Unione,   Gruppo   Movimento 
Cinque Stelle, Gruppo Civicamente Samoggia.

Voti Astenuti:  1 Fortuzzi Gruppo Forza Italia.

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SCUBO "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
BOLOGNA" FINALIZZATA ALL'ACCREDITAMENTO DELL'UNIONE RENO LAVINO 
SAMOGGIA AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto LA MONICA CATI, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto. n°  6 del 14/03/2019.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 14/03/2019

Il Responsabile del Servizio

CATI LA MONICA 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE SCUBO "SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
BOLOGNA" FINALIZZATA ALL'ACCREDITAMENTO DELL'UNIONE RENO LAVINO 
SAMOGGIA AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE

Sulla presente proposta di deliberazione n°  6 del 14/03/2019.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 27/03/2019

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO / F. F.
MARTIGNONI ELISABETTA Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal 04/04/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data 04/04/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Patrizia D'Ambrosio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data   04/04/2019
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il 15/04/2019.

Data 04/04/2019 IL SEGRETARIO / F. F.
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)



Il sottoscritto funzionario pubblico attesta, in ottemperanza al Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.  Lgs.  82/2005  e  s.m.i.),  la  conformità  del  presente  atto  riprodotto  in  modalità  cartacea 
all'originale  redatto  in  modalità  digitale  che  è  stato  predisposto  e  conservato  presso  questa 
Amministrazione in conformità alle vigenti regole tecniche.

Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia,  06/06/2019

Il pubblico ufficiale competente


